

Số: 04 /KH-BCĐ

TP. Kon Tum, ngày 14 tháng 2 năm 2017

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc triển khai xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2016 trên địa bàn thành phố Kon Tum

Căn cứ Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL, ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”;

Căn cứ Hướng dẫn số 3337/HD-BVHTTDL-TLĐ, ngày 10/08/2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về triển khai, thực hiện một số nội dung của Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL, ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”;

Căn cứ Quyết định số 46/2015/QĐ-UBND, ngày 30/11/2015 của UBND tỉnh Kon Tum về Ban hành quy định tiêu chí bổ sung, phương pháp đánh giá, trình tự thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Hướng dẫn số 237/HD-SVHTTDL-LĐLĐ, ngày 17/03/2016 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum về việc Triển khai thực hiện một số nội dung công nhận danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 2088/QĐ-UBND, ngày 23/4/2014 của Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Kon Tum (sau đây viết tắt là BCĐ PTTĐĐKXDĐSVH);

Thực hiện Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” (viết tắt là BCĐ PT TĐĐKXDĐSVH) và Kế hoạch số 13/KH-BCĐ, ngày 01/4/2016 của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” thành phố Kon Tum về triển khai xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2016;

BCĐ PT TĐĐKXDĐSVH thành phố Kon Tum xây dựng kế hoạch kiểm tra việc triển khai xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2016. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm đánh giá thực chất về chất lượng công tác chỉ đạo, xây dựng đời sống văn hoá tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn; đồng thời, làm rõ hơn vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong việc triển khai thực hiện các chương trình, chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch của các cấp về xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa.

- Kiểm tra, đánh giá, chất lượng xây dựng “*Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa*” đến thời điểm năm 2016 làm căn cứ đưa ra những giải pháp phù hợp, sát với thực tiễn về việc xây dựng “*Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa*” năm 2017.

- Kiểm tra, đánh giá đúng thực trạng ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đảm bảo chính xác, trung thực, nhanh gọn, đúng tiêu chuẩn cơ quan, đơn vị văn hóa.

- Qua công tác kiểm tra, đánh giá để có các giải pháp nhằm tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hơn chất lượng xây dựng “*Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa*” năm 2017.

II. CÁCH THỨC KIỂM TRA:

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn thành phố hoàn thành việc tự đánh giá, chấm điểm và gửi báo cáo về BCD PT TĐĐKXDĐSVH thành phố kiểm tra, đánh giá (*Qua Văn phòng thường trực BCD phong trào thành phố*).

- BCD PT TĐĐKXDĐSVH thành phố sẽ chọn một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố để kiểm tra thực tế theo nguyên tắc mỗi Công đoàn ngành đóng chân trên địa bàn thành phố (*Xây dựng, Nông nghiệp, Y tế, Giao thông, Giáo dục*), Công đoàn viên chức tỉnh và Liên đoàn lao động thành phố sẽ chọn 02 đến 03 đơn vị để kiểm tra (*sẽ thông báo lịch kiểm tra cụ thể sau*).

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG:

1. Đối tượng: Tất cả các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn thành phố.

2. Nội dung:

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tự đánh giá theo đúng hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, của Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam và Quyết định số 46/2015/QĐ-UBND ngày 30/11/2015 của UBND tỉnh Kon Tum về việc Ban hành quy định tiêu chí bổ sung, phương pháp đánh giá, trình tự thủ tục xét và công nhận “*Cơ quan đạt chuẩn văn hóa*”, “*Đơn vị đạt chuẩn văn hóa*”, “*Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa*” trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Riêng đối với các đơn vị trường học: Cuối năm học đơn vị tự đánh giá, chấm điểm, lập báo cáo, gửi hồ sơ đề nghị xét công nhận về Công đoàn Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh (*đối với các đơn vị do Sở GD&ĐT quản lý*) và Liên đoàn Lao động thành phố (*đối với các trường học trực thuộc Phòng GD&ĐT thành*

phó) để tổng hợp. Thời gian gửi hồ sơ chậm nhất ngày 10/5, đối với các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở; ngày 20/6 đối với các trường Trung học Phổ thông và các trường chuyên nghiệp.

- Trên cơ sở kết quả tự đánh giá của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, BCD PT TĐĐKXDĐSVH thành phố Kon Tum sẽ tiến hành kiểm tra hồ sơ, quy trình đăng ký, đánh giá, chấm điểm của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; đồng thời, kiểm tra, khảo sát thực tế một số tiêu chí trong bộ tiêu chí đã ban hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng Thường trực BCD thành phố:

- BCD PT TĐĐKXDĐSVH thành phố giao nhiệm vụ cho Văn phòng Thường trực BCD chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động thành phố và các thành viên trong BCD thành phố lựa chọn một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để kiểm tra, khảo sát kết quả tự đánh giá của các đơn vị, báo cáo kết quả về BCD thành phố (*Do không đảm bảo điều kiện về con người và thời gian nên không tiến hành kiểm tra, khảo sát hết các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mà chỉ lựa chọn mỗi loại hình một số đơn vị để kiểm tra*).

- Xây dựng lịch kiểm tra cụ thể gửi trước cho các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được kiểm tra để các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động bố trí thời gian, địa điểm và nội dung làm việc.

2. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố:

- Tự tiến hành đánh giá, chấm điểm và hoàn thành các hồ sơ, thủ tục theo hướng dẫn (*tại Chương III, Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”*)

- Riêng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được BCD thành phố lựa chọn kiểm tra, đề nghị chuẩn bị chu đáo các nội dung theo yêu cầu sau:

+ Báo cáo đánh giá kết quả, tình hình xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2016 (*theo bảng tiêu chuẩn chấm điểm của Quyết định số 46/2015/QĐ-UBND ngày 30/11/2015 của UBND tỉnh Kon Tum*).

+ Biên bản họp đánh giá của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

+ Các văn bản, hồ sơ theo quy định (*theo Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL*).

+ Mời đại diện lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; Chủ tịch CĐCS (*hoặc Phó Chủ tịch CĐCS*) và đại diện một số phòng, ban, đoàn thể (*nếu cần*).

3. Kết thúc đợt kiểm tra:

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hoàn thành báo cáo, hồ sơ và gửi về các công đoàn trực thuộc trước ngày **07/03/2017** để tổng hợp.

- Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố, các công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn các Khu công nghiệp tổng hợp hồ sơ đề nghị xét công nhận của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và gửi về BCD PT TĐĐKXDĐSVH thành phố (qua cơ quan Thường trực - Phòng VH&TT thành phố, Đường Nguyễn Sơn, tp Kon Tum) trước ngày **14/03/2017** để tổng hợp trình Ban chỉ đạo các cấp xem xét, công nhận.

- Riêng đối với các đơn vị trường học: Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh và Liên đoàn Lao động thành phố tổng hợp hồ sơ và gửi về BCD PT TĐĐKXDĐSVH thành phố (qua cơ quan Thường trực - Phòng VH&TT thành phố, Đường Nguyễn Sơn, tp Kon Tum) trước ngày **30/6/2017** để tổng hợp.

- Kết quả kiểm tra của Tổ kiểm tra do Văn phòng Thường trực BCD thành phố chủ trì hoàn thành **trước ngày 20/3/2017** để tổng hợp đánh giá chung.

4. Lịch kiểm tra: (sẽ thông báo lịch kiểm tra cụ thể sau).

5. Nơi nộp hồ sơ công nhận và thành phần hồ sơ:

5.1. Nơi nộp hồ sơ công nhận:

- Đối với khối cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có công đoàn trực thuộc Liên đoàn Lao động thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn các Khu công nghiệp: Gửi báo cáo kết quả, hồ sơ đề nghị xét công nhận về Liên đoàn Lao động thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn các Khu công nghiệp để tổng hợp và gửi về cơ quan Thường trực BCD thành phố (qua Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố) để trình Ban chỉ đạo các cấp xem xét, công nhận.

- Đối với các Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh: Hồ sơ đề nghị xét công nhận, gửi trực tiếp về Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Kon Tum (Đường Nguyễn Sơn thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum).

5.2. Thành phần hồ sơ:

- Bảng tự chấm điểm xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” (Có mẫu kèm theo Kế hoạch số 13/KH-BCĐ, ngày 01/4/2016 của BCD thành phố Kon Tum về triển khai xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2016 đã gửi); kèm theo báo cáo thuyết minh kết quả thực hiện.

- Báo cáo thành tích xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” (Báo cáo 2 năm đối với công nhận lần đầu, Báo cáo 5 năm đối với công nhận lại).

- Bản photocopy quyết định công nhận lần đầu. (Trường hợp hồ sơ đề nghị công nhận lại, các đơn vị gửi bản photocopy quyết định công nhận lần đầu để cơ quan Thường trực tổng hợp trình BCD tỉnh).

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra việc triển khai thực hiện cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2016, Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” thành phố Kon Tum đề nghị các cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Kon Tum nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BCD PT TĐĐKXDĐSVH tỉnh (B/c);
- TT. Thành ủy (B/c);
- TT. HĐND TP (B/c);
- Liên đoàn Lao động thành phố (P/h);
- Đ/c CT; đ/c Ninh - PCT (B/c);
- Đ/c CVP; đ/c B. Dũng – PCVP;
- Công đoàn viên chức tỉnh (T/h);
- Công đoàn ngành trên địa bàn thành phố (*Xây dựng, Nông nghiệp, Y tế, Giao thông, Giáo dục*) (T/h);
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố (T/h);
- Thành viên của các tổ kiểm tra (Biết);
- Lưu: VT, BCD._(VHXH)

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Xuân Ninh**